# Sermones funebres

diffimum totius ecclesie militatis l.  
13.c.i.del.cap.12. Dicit hoc. Illa  
enim mors est gravior et omnium  
malorum pessima que non sit sepa-  
ratioe anime et corporis sed in eter-  
nam penam potius utriusque comple-  
ti. Ibi econtrario non erit homi-  
nes ante mortem nec post mortem:  
sed semper in morte: ac per hoc nunquam  
viventes nunquam mortui: sed sine si-  
ne morientes: nunquam non erit homi-  
ni peius in morte: ubi erit mors  
ipsa sine morte. Nec enim dicit do-  
minus de istius verba assumpta.  
Alique aliae personae et iste sunt viti-  
me videntur mortales et in veritate  
sunt vivi. et isti sunt illi qui vivunt in  
hoc mundo virtuose iuste et sancte  
et quando passano sine peccato in-  
de tali et moriuntur cum gratia ol-  
potentis dei et cuius videantur mor-  
tui quantum ad corpus. In verita-  
te non sunt mortui sed vivunt quia  
tuus ad animam in eterna vita. In  
persona quodcumque paulus ait. et ad  
Cor.6. Quas morientes et ecce viui-  
mus. Eccl. Viii. Hoc deus super illo passa  
Lu.20. Deus autem non est mortuo-  
rum sed viuorum dicit. Est autem  
vera vita qua sustinuit deo vivere et qui  
corpo moriuntur: et de istis vitiis  
misericordia dicuntur a domino verba as-  
sumpta. Et quia ista puella est pas-  
sata ab ista presenti vita finis quod mihi  
facta fuit relatio a personis fidei  
dignis visa est vivere virtuose: hic  
nara vitam: suas virtutes: et sine vi-  
te sue. si purgata diligenter ab om-

ni peccato possum credere quod sit  
de ista ultima brigau. Quodobet enim  
arditamente possimus dicere et ea  
thema assumptum. Non est mors pri-  
ma. O pries. o matres o fratres: o so-  
rores o parentes et o vos omnes  
alii amici non effundatis lacrimas  
mas non ploratis nec detis vobis  
melenchoniam et afflictionem quoni-  
am vestra puella vel filia soror et pa-  
rentes et non est mortua hec vos  
cogitat. scilicet quantum ad corpus  
quantum antem at animam vivit et  
dormit in gloria paradisi expectan-  
do futuram spem et resurrectionem:  
Ad quam omnipotens deus faciat nos  
peruenire per gratiam ut veniam  
possimus in alio mundo per glo-  
riam. Ad quam nos perducatur. et.

## b Relies dicas.

honoris sunt. Job.14. Ta-  
ta est breuitas nostri temporis et  
marinis nunc honorandi et nos quod  
quando cogito quasi ex toto erra-  
me ipsus et primum in lacrymas  
et totus tremo et ex magna amar-  
itudine et dolore cordis conqueror  
venisse in hunc mundum dicerido  
illud quod dicit Job.3.cap. quare da/  
ta est miseria et vita: Et propter hoc  
pius et piu fias et me misse a voler in  
investigare la radice et fondamento  
de questa breuitate: et quando bene  
quochui et requisiui ego reperio quod  
duo solus sunt potissima fundame-  
ta istius tante breuitatis. Primum  
fundamentum est natura ipsius te-

# vulgares

poris. Secundum fundamentum est deus dominus ipsius temporis. Dico primo qd p̄imum fundamen tum breuitatis nature est natura ipsius temporis. et pro aliqua declaratione. hoc debetis notare qd magna differentia ē inter naturā eternitatis. et natūram temporis. fin qd egregie diffinita est. a. nostro cluc Boetio. 5. de cou. Eternitas est iterminabilis vite tota simul et pfecta possessio sine discursu. sine successione. sine viciſſitudine. Sed tempus est quedā possessio imperfecta qm illud qd possidetur in tempore possidet firmiter et quiete. Mō autē imitabilis fin rationem qd possidere ē in tempore h̄z finem et nō est totum simul sicut eternitas sed h̄z partē post partem. s. diem post diem. mensem post mensem annū post annū et semp sine requie sine intermissione ambulat. Et totum hoc nō procedit ab alto nisi qd ipsum tempus est fundatum. et radicalē supra motu p̄imi mobili et p̄imi celi et est sua mensura. Unde. 4. phisicorū. Tempus est nūc rūs motus fin prius et posterius. Et qd celum immēq̄ gescit in continuo flaru et incōtinua generatōe sequitur qd tempus suudatum si per hoc celū mediatē suo motu sit similiter in continuo motu et continua generatione. sed post horribilez iudicij celum erit immobile et non erit ali quod tempus. Vidi dicit aquila grandis. Jo. raptus in sp̄ ritu. Apo ca. 10. Et qd vidisti Jo. Vidi et an-

gelus quem vidi stantem supra mare et supra terram levauit manum suam ad celum et surauit per viuem in secula seculorum qui creauit celum et terraz et ea que in eis sunt. qd tempus non erit amplius. B̄enes igitur dies hominis. Quātum ad istud p̄imum fundamentum sufficit. Secundum fundamentum breuitatis nostri temporis est dominus deus ipsius temporis totus cursus. tota longitudo. tota breuitas nostri temporis est in manu dei sicut pecunie tue sunt in manibus tuis et sicut tu dispensas tu distribuis pecunias tuas. pnt tu vis. cui tu vis. et quantum tu vis. sic ipse deus dispensat et distribuit tempus ad libitum suum. Quamobrey tu bone homo non potes iuste conqueri de deo dicendo. cur deus nō das mihi nisi triginta annos temporis. Et illi das. Hoc. Cur facis me mori in flore lumentutis et illum in se necta. quoniam illud tempus parum vel latiss qd tibi dat non ex debito sed ex gratia et benignitate ex dono. sicut tu das pecunias tuas. Habens igitur dominus tempus in manibus suis. et in sua potestate. nos reperimus in sacra scriptura dispensasse ipsius tempus humana nature dñueris vicibus dñueris modis. et primo incipio a Genes. nos habemus qd si p̄imus pater noster Aldā durasset in gratia et nō peccasset deus disp̄essasset tempus qd semper viciasset. sed qd peccando

# Sermões funebres

perdidit gratiam accepit ab eo tē  
pus vivendi et sibi tarant et dixit  
ei smilee: ex quo non curasti mihi  
obedire non curasti offendere me:  
non curasti perdere gratiam meam  
ego quoq; nolo q; tu vicias in eter-  
num sed solis. 930. annis igitur 5. et  
faciat est tempus quo virit adam  
nongētis triginta annis et mortu⁹  
est. Eleni magis ultra. 6. capi. tu re-  
peries q; omnipotens deus vidento  
magna peccata magnas abomina-  
tiones magna scelerata incipere cre-  
scere et multiplicari super terrā in  
tantū q; omnis caro corruerat vi-  
lam suam motus ad irā furādo di-  
vit hec verba. Non permanebit spi-  
ritus mens in homine in eternū qz  
caro est: erūtq; dies eius erat. c. vi-  
ginti annos et in p̄seni nostra eta-  
te illud tps abbreuiat⁹ est in alioq;  
bus vsq; ad. 77. si aliquis pur tran-  
seunt: illud tempus q; rarū est eoz  
vita potest magis vocari mors la-  
bor et dolor q; vita. Dies annorum  
nostrorum in sp̄is septuaginta annis et  
ēplius eoz labor et dolor. ait ph̄o.  
P̄s. 89. et in multis psontis nos vis-  
demus. hodie istos annos ecce abre-  
uiatos. videmus. n. q; iustus domi-  
nus vni dat. 30. annos vni alteri dat  
.xx. illi. 50. menses et minus etiā h̄z  
q; sibi placet ei totū hoc nō proce-  
dit ab aliquo nisi q; ipse deus ē tē  
poris et potest facere de ipso q; ergo  
vult d: eues ergo d: ho. sunt et ista  
fuerit verba assumpta. Noster. n.  
mortu⁹ est vidento dies istius tē  
poris esse bries mediatis suis  
virtutibus suis bonis operatisib⁹

In quibus se exerecit q; sibi sunt in pre-  
sentis vita et in morte blesione coma-  
nione et alijs sacramentis ecclesie  
que devote sumpt in suo sine vi-  
sus est prouenire d illam ultā ubi  
sunt dies eterni p̄petui et sine fini  
Quāobrē nos q; imus hic presen-  
tes possimus erigere oculos ad ec-  
cliam et reddere gratias deo et dice-  
re cū ph̄o: vitam etiā a te. et tibi  
el. lon. d. eter. Quoniam vitā nobis de-  
us concedat in h: mundo p̄ grāz  
et in alio per gloriam qui rc.

## Ep̄i dissol-

ut et esse en r̄po: ad ph̄il.  
primo. Lect̄ ista exortio pauli ap̄li  
tobe fidei christiae videat extra  
ne p̄ma facie h̄no. c̄nes meli.  
desiderare et aptere horribilez et  
obstruam mortem sit sententia  
olum ph̄o: et māme d̄ri. in plurimis  
bus locis et potime primo cibico  
rum in p̄incipio: obiectum volū-  
tatis sit bonū et omnes res que  
desiderant a voluntate desiderant  
in q̄zum habent se aliquā bonita-  
tem: et ipsam m̄c̄z videamus et  
perimentaliter in bonā. sed poti⁹  
malā q; cū prius vīte que vita  
est una res bonā obrē non debe-  
ret desiderari. sc̄iugt. nō debet  
appetit sed haberi abominationes  
nō deberet amare haberi i odi  
vīm. Es men si n consideramus  
istā locutionem tali reperiemus  
causam nō esse canicā sed p̄grā  
tissimā et conuenitissimā. Nos  
habemus in ph̄o: una res desi-  
deratur duobus odis. s. per se. et

# Vulgares

per accidens. Illa res desideratur per se que habet in se aliquid bonitatem: et illa res desideratur per accidentem que non habet in se aliquid bonitatem: sed est via et causa alicui alterius bonitatis: verbi gratia. In sciem desiderat medicina amarum: et miles bellum: propter pecuniam: et iste res non desiderantur perse que quod non habent aliquid bonitatem: sed desiderantur per accidentem. Inquit amarum est via et causa ad introducendum sanitatem in corpore que sanitatis est una res bona. Et isto modo apostolus desiderat mortem non quod mors habeat in se aliquam bonitatem: sed quia est via mediante qua homo iustus pertinet ad deum: qui deus non solus est bonus. sed est ipsa bonitas et supra omnem bonitatem. Et quod hoc sit verum andi adunctione est factum sue locutioni. Nam postea dicitur. capitulo dis solvit aduersitatem multo magis et esse eum Christum. Multe sunt causae propter quas homo iustus positus in hoc mundo continuo desiderat mortem: sed via est illa que transcedit oculos alias. si perfecta cognitio veritatis: De ista propter breuitatem solus dicens mus duo verba. Princeps phorum. Art. 1. Investigando proprietates hominis inter alias reperiit unam quod manifestauit in principio Metha. dicens. Omnes homines natura scientia deciderant. Ratio huius est: quod omnis res imperfecta naturaliter appetit et desiderat esse perfecta. Et quod homo ignorans est una res imperfecta naturaliter appetit et desiderat esse perfectus et scientia non solum sciens. sed etiam perfecte

scire. Est autem impossibile quod homo vise quo est in hac vita presenti possit habere perfectam cognitionem et scientiam alienius rei. sed quod dicitur Art. 1. in primo phorum et in pluribus locis: et maxime in quinto Metha. et primo posteriori. Tunc perfecte cognoscere et scire aliqua res quando perfecte scientur et cognoscuntur cause et principia illius rei vise ad clementia. Et quod existens in hac vita non potest perfecte cognoscere nec sciens principia et causas alicuius rei. nec creatura sequitur quod non possit habere perfectam cognitionem vel scientiam alienius rei. Quod homo christiana in hac vita non possit habere perfectam cognitionem principiorum et causarum creatoris accipiendo pro ista principiis et causas cognitione suae in custodiam sui visione patet quod deus non habet principia nec causas: sed potius est universale principium et causa omnium. Alii tuba fidei christiane Paulus apostolus act. 1. cor. 13. Tunc autem sa. ad sa. videmus nunc per spe. in emig. Et Art. 2. Metha. dicit. quod sic se habet intellectus noster ad res manifestissimas et ad res divinas heut oculum noctine ad lumen solis. Unde sicut oculus noctis propter debilitatem suam non potest perfecte respicere solem ita intellectus noster quousque est in vita presenti constitutus hunc corpori non potest perfecte propter suam debitatem cognoscere ipsum deum. Quod est homo christus in presenti vita non possit perfecte cognoscere principia et causas ipsius creature est limitatum ad minus de principio: et ea

# Sermones funebres

vniversali sicut iam habuistis. ergo  
scilicet et dicit ppter eas assignatas  
quod hoc quousque est in hac vita possit  
non potest habere pfectam cognitionem  
ne et scientiam alicuius regni nec creato-  
ris nec creature: sed quod hoc in isto re-  
gno ab ista vita presenti et spolia  
isto corpore habet pfectam cognitionem  
et scientiam creatoris et creature. Crea-  
toris quod non videt debet enim amplius per  
speculum. scilicet per creaturas et enigma-  
tum. scilicet per frigidis. sed videbit eum sa-  
cie ad sa. vel sicut est. Jo. Crea-  
tura est habebit pfectam cognitionem  
et scientiam quam videndo et preplando  
dianam essentiam clare et perfecte vider-  
debit creaturam in ipsa divinitate essen-  
tia sicut in suo principio et in suo fon-  
te omnipotente. et de hoc accipere vnu  
pulchrum oignale Bernardi in ser-  
mone de oibus sanctis et facta sine.  
Cognoscimus tunc ipsum in semetip-  
sum trinitatem et gloriam illam sine vello  
enigmatis modo corde contemplabili-  
mur. In hoc enim erit vita eterna ut  
cognoscamus patrem et filium eni san-  
cto spiritu et videamus deum sicut est.  
In modo sicut est in nobis sed  
sicut est in semetipsu: tunc quoque in  
ipsa sapientia: ola que in celo et que  
in terra sunt perfectissime cognosce-  
mus: in ipso fonte sapientie regni om-  
nium cognitiones habentes. Pensi-  
do ergo illud homo iustus positus  
in valle misericordie huius mundi clamat  
alta voce cum paulo dicendo cui  
pro te Que verba fuerunt coram ro-  
bis assumpta. Mains desiderans et  
major voluntas habuit in te. N. In  
hoc modo fuit hoc. scilicet esse cum

christo: et ut posset implere hoc suum  
desiderium viens est vivere virtuo-  
se: hic narra vita. virtutes: et scientiam  
obrem enim transierit et hoc mundo  
possimus credere propter suas vir-  
tutes quod in alio mundo sic vivat et  
regnet et triumphat in secula secu-  
lorum. Amen.

## Adines mori-

mur. Quaque quotidie ut  
deatur a sensu et per experientiam quod  
omnes univeraliter morimur postquam  
ad tamen multi nesciendo causas et  
non habendo cognitionem et noti-  
ciam scientificam de hoc videntem  
ter miserantur: si est aliquis qui de hoc ha-  
beat non solum cognitionem et noticiam  
experimentalem et sensitivam sed etiam sci-  
entiam et cognoscat eam non mirabil-  
iter quod sentit vestrum peccatum. Est veritas quod  
circa istam materiam assignant et sa-  
cris doctoribus theologis multe  
et diversae cause: sed in pueris in-  
tenditur breviter dimittendo omnes  
alias. accipiemus solu vnam theologum  
cum est ista. Nam nostra corruptibilis  
per talis modum ordinata est disposita  
et cōposita quod est necessarium quod aliquis  
vitam veniat ad corruptionem et nos  
omnes similiem veniam ad mortem. De  
meto quam omnes in corruptione sumus  
vicit. Et ppter alias declaratio  
ne huius debetis notare quod sunt aliquae  
creature quod sunt sua natura non sunt cor-  
ruptibles nec in toto nec in parte si  
est sunt celli. Sol. Luna. Stelle et  
si tu repertis aliquem in sacra scriptura  
alchymo placere quod dicat oppositum  
scilicet celli et stelle sunt corruptibles

# Vulgarcs

fient in. Ps 101. Opa manus tua p  
 sunt celi ipsi peribunt in ait pma/  
 nes 2c. De stellis autem sicut habes  
 in Apoc. 6. stelle cadent de celo si-  
 ficas mittit grossos suos debes tcel  
 ligere de corruptione que est fm q  
 litate et non fm substantiam: qz celi  
 fm substantia est ingenerabile et in  
 corruptibile et inalterabile. et in au-  
 gmentabile sicut pbat phus i lib.  
 8. celo. et nun. capi. primo nec pot  
 recipere peregrinas impressiones ibi  
 d. Celsi est elongata a phis ibidem.  
 et pp hoc ipse ibide dicit. Celsi e lo  
 ca deputat ospotem deo. Et in codice  
 lib. dicit. qz est locus spiritu et dei:  
 et recordat ebi Pha David dicente  
 Celsi celi domino terram ait dedit re.  
 Ista igit corpora celestia non sunt cor-  
 ruptibilia nec in toto nec in parte.  
 Sunt autem aliae res qz sunt cor-  
 ruptibles et in toto et in pte et iste  
 sunt oes copiose infra hoiem sicut  
 est curvus argentei plumbi et hinc et  
 oes res fine vegetales sicut sunt ra-  
 dices. plantae et arbores et omnes  
 res sensibiles. sicut sunt animalia bruta-  
 ges. iste res sunt corporales et in toto  
 et in pte. In toto quoniam leo mortuus  
 non est amplius leo in toto nec in par-  
 te qm mortale leone sua alia amplius  
 non vivit. sed mortuus simul cum corpore.  
 Sunt aliae res qz sunt corru-  
 ptibles in pte. sed non in toto sicut  
 sunt quartuor elementa. Elementa  
 enim fm phm 1giz simul activa et pas-  
 siva: nam vnius elementum corrumpit ali-  
 ud verbi gratia. ignis corrumpit ac-  
 rem et aqua corrumpitur ab acre et

tam en. Ignis corrumpendo aerem  
 non corrumpit totum aerem. sed partes:  
 sicut expresse dicit phus in lib. 8 ce-  
 lo et mun. cap. 2. Et in pte Metha  
 urop. cap. primo. et rō est prima: qz  
 si ignis corrumperet totum aerem sequen-  
 tur vnius magnus ledenies i pha-  
 se qz locis ut erat primo aer esset  
 vacuus: qz est 2 phm 4. Et si diceres  
 bene non posset repleri alto elemento  
 ego dico qz est impossibile quoniam dicit  
 ipse Vir. lib. 4. de celo et mun. cap. 5.  
 qz ola elementa monent nāliter ad  
 sua loca sicut ad suos fines et natu-  
 raliter quiescentia salvant et conser-  
 vant in ipsis locis. Quāobez i illo  
 loco vacuo non posset esse aliquid  
 aliud elementum sicut in loco nāliter  
 violenter et ē naturā si ergo elemē-  
 ta essent corruptibilia in toto seque-  
 retur immediate vnius illoꝝ in eōne-  
 ntium vel qz ille locus elementi  
 corrupti esset vacans: vel esset reple-  
 tus aliquo corpore. perpetuo et vio-  
 lento: et nullum violentuz est perpe-  
 tuū secundo de celo. et mundo. Con-  
 clude ergo et dñe secundū veraz phras  
 qz quattuor elementa sunt corrupti-  
 bilia in parte et non in toto. Sunt  
 aliae res que sunt corruptibili-  
 les in toto: sed non in parte sicut ē  
 homo. In toto quidē: qz homo cor-  
 ruptus sine mortuis non est amplius  
 nisi oculus hominis mortui non  
 est amplius oculus. Mānus homi-  
 nis mortal non est amplius ma-  
 nus: nisi volumus loqui equivo-  
 do eo modo quo dñe mns qz ho-  
 mo dictus est homo: quod oeu-

# Sermones funebres

Ius marmoreus est oculus q̄ manus metalis est manus. dicit phs. 1.  
De anima et in libro. et morte et vita. Sed si volumus log prie formaliter vniuersitatem mortu⁹ nō est hō oculus hōis mortui nō est oculus r̄side sic de alijs. Et h̄is hō sit corruptibilis in toto: si non est corruptibilis in p̄c. s. anima: quia anima est una res incorruptibilis et quando recedit a corpore recessit sicut una res p̄petua ab una re corruptibili. Sepaēt hoc ab hoc dicit phs in tertio de anima sicut perpetuum a corruptibili. Concluēt ergo q̄ omnes naturaliter sunt mortales ppter corruptibilēs naturā. Omnes ergo morimur. Postq̄ ergo oēs vniuersaliter morimur. Larissimi debem⁹ nisi vivere tali mō q̄ ad minus q̄ morimur mortis mūrbene. et q̄ noster. N. visus est vivere virtuose fī q̄ miseri facta relatio a fide dignis: bienarū vitam et finem sud. Possimus credere et si mortuus bene et moriendo b̄s p̄cep̄t sit factus glorie ulte eternie vbi vivit Christus. Amē.

## ¶ Dñcs mori

mur. h. Re. 14. Quemlibet hominē esse necessarium corruptibilem et mortalem cines. tē. Breueriter clare et sufficenter probat in p̄ficiarū. Quantus ad p̄incipia ipsius hominis quād ad medianū et quād ad finem: quantum principium probatur hoc p̄incipium et corditum humanae generationis sicut est vobis manifestuz sicut noster. Pr̄ adā

qui essendo in statu innocentie per ordinationē et dispositionem diuinaz erat Imortalis erat in corruptibili similitur nos suissemus immortales si ipse durasset in statu innocentie sed recedēdo ab isto statu mediante peccato effectus est mortalis et cōsequenter oēs nos effecti sumus peccatores: et propter peccatum mortales: et de hoc accipe unā pulchram auctoritatem ab aurelio Augu. speculo ecclie militantis in. t. 3. de cint. dei. cap. 3. Fauidū p̄nno vñq̄ ibi teneretur obnotiū et tuba xp̄iane sicut paul⁹ ap. scribēdo ad ro. 5. cap. dicit. Sicut p̄ unā hominem in hunc mundum peccatis intrauit: et per peccatus mōs: ita et in oēs homines mōs pertransiit: et quo omnes peccauerunt. Tu potes petere et dicere: tu mihi dicis paulē q̄ pater noster adā peccauit et peccando excedit in mortem: sum contentus: sed h̄is culpam habem⁹ nos si ipse peccauit: R̄udit tibi apostolus. dī. in quo omnes peccauerunt quoniam secundum magistrum in secundo. dī. 30. Omnes eramus i sp̄so adā materialiter vel causaliter et virtualiter. Essendo igitur ipse adam corruptus mediante peccato fuit necesse q̄ etiam nos suissemus corrupti mediante peccato: et hoc videntur per experientiam q̄ quando radit vñus arboris ē corrupta contaminata et maculata omnes ram qui procedunt ab ip̄a similitur sunt corrupti contaminati et maculati. Similiter essendo una radit i adam corrupta propter peccatum

# Vulgares

¶ per peccatum damnatus ad mortem fuit: necesse est quod omnes nos qui sumus rami huius radicis simus corrupti et propter peccatum damnati ad mortem. Omnes ergo mortui sunt. Quantum ad primum. Secundo dico quod quislibet homo quantum ad medium. Iquantum ad suam vitam est necessario mortalitatem et hoc probatur per unam rationem physicam subtillem et peregrinam. Contra minister naturales physponunt duo monumenta unum circulare et rotundum: aliud rectum: et dicunt quod ista differentia est inter ista duo monumenta quoniam motus circularis et rotundus nunquam venit ad finem nunquam quiescit in aliquo termino. sed semper est in continuo flitu et propterea omnes illae res que mouentur illo motu sunt incorruptibles et perpetue sic sunt celi. Sed motus rectus de necessitate habet finem et quiescit in aliquo termino excepto si non esset motus insinatus quod non reperitur. Et propter hoc omnia illa que sunt mobilia isto motu sunt corruptibilia instabilita et mortalia. Ad propositionem vita cuiuslibet hominis non est aliud quam motus secundum gradum rectus. Unde quia vita hominis est motus rectus necesse est quod aliqua vice quiescat in suo termino et veniat ad aliquem finem et sic quilibet homo venit ad mortem et corruptio. Etsi ergo mortaliter. Ultio dico quod etiam quantum ad finem suum quilibet homo est mortaliter dicitur princeps mortuum. Christus primo et vicechorum quod bonum est quod omnia

appetuntur: omnes res mundi appetuntur et desiderant eorum bonum. Iste finem quia bonum et finis committitur et habent naturalem inclinationem ad ipsum videmus per experientiam quod lapidis proscenius in aere nunquam quiescit donec perveniat ad suum finem. I. ad centrum. et cur illud: quia habet naturalem inclinationem et quodammodo naturali appetitu ad ipsum centrum. Ad propositionem nostrum finis hominis est deus. Unde hoc nunquam habet quiescere. nunquam est contentus: usquequo non pervenit ad suum finem: et ista est loquatio nostri. Aug sp. ecclie militantis in primo lib. psc. cap. primo ubi dicit. Fecisti nos ad te et ingetus es eorum nostrorum donec quiescas in te. sed hoc non potest esse nisi deponat vitam corporalem et assumat vitam spiritualem sicut est iustitia dei: et quia hoc sit mediare morte ideo omnes morimur: et hec sunt verba eorum vobis sumpta. Non debemus ergo mirari ne deus nobis videbit extraneum karissimi filio noster. Nam migravit ex hac vita presenti: quemadmodum fecit vos audistis erat necessarium quod ipse moreretur. Erat necessarium per respectum sui precium quod erat necessarium per respectum sui finis: Unde non poterat quenam ad suum finem qui est deus hic dimitteret vitam suam corporalem. Quendo igitur in presentiarum hic dimissam vitam suam corporalem propter aduentum mortis: et essendo siforato de vincere: vir-

# Sermones funebres

tuose in hoc mundo. Hie narra vitas suam. virtutes et sinas. Possumus ergo credere quod sit consueta cum christo suo sine et teneat eum stricte amplexando et dicat. Inuenit quem diligit anima mea te. deum nec distinguit. c. n. 3. Uclimus etiam nos vivere virtuose ut possimus perniciem ad ultimum sancitum tecum. Amen.

quamur de una persona in speciali pro aliqua habet plura bona et mala et aliqua plura mala et bona. Exemplo illorum duorum phos quorum unus semper plorabat alterum semper letis stabat. Habet ergo et quislibet in hac vita habet bona mixta cum malis: ut quilibet possit dicere verbum propositum vini tuum mixtum et. Ut per vinum intelligatur bonum et consolatio: quia habet letificare: quod haber letificare iuxta illud: Et vinum letificat. c. h. per aquam vero intelligatur tribulatio quare facit sicut aqua que infrigidat de questus. ps. Saluum me fac deus: quoniam in aqua. vs. ad. a. m. Unde nullus habet in ista vita vimum suum purum. et consolationem suam param sine amittione aque tribulacionis: ut pater de dinitibus potest habentibus filios et. Verum est quod aliqui habent nimis de aqua sine vino. Sed debent consolari quia deficit sicut bona mater que non dat filio vimum purum sed mixtum quod magis est saluum. Applicata ad personam cuiusvis consolari. quoniam deus posuit in vino suo de aqua tribulacionis que sic ei accidit ut non liebetur vino consolationis. et Ideo patienter substincere debet et. Exempli beat. pauli qui dicit loquens de seipso qui habet multas de aqua tribulacionis in vino sue consolationis. Cum insurmo fortior sus et.

n **Vetus egred**  
suo sum de veteri matris

# Vulgares

mee. ntu. re. ll. dominus. de do. ab si  
 cut. do. pla. sta. s. est fit no. domini be  
 ne. Job. i. Secundum doctrinaz sa  
 pientum vita cuiuslibet sancti iust  
 et est reducta ad memoriā ad ma  
 gnum documentis exemplam plo  
 narum mundi: quia ex vita eorum  
 instruimur quid facere debemus.  
 Verum tamen est qd a diuersis san  
 ctis exempla diversarum virtutum  
 possumus accipere. Nam a Beata  
 Virgine possumus accipere etrem,  
 plus marime humilitatis precipue  
 quando dicit. Ecce ancilla domini  
 tc. A beata Maria magd et. Jo  
 anne baptista exemplum maximae  
 penitentie ut pater. A beato. Ioan  
 ne euangelista exemplum marime  
 munditiae et sic de alijs. Sed a bea  
 to. Job. singulariter habemus et  
 pluia maxime patiemte. Nam cum  
 quadam die procuratioē demonis  
 fuisse sibi nunciatus qd omnia sua  
 animalia erant sibi ablata qd erant  
 septem milia onin; et triamila ca  
 mellorum quingenta iuga bouium  
 et quingente asine similiē oēs sibi fa  
 mili suissent mortui exceptis quibus  
 da; pōtq sibi ista nūtiauerūt et qd  
 granus ē omnes sibi qd erāt. vñ. et  
 filie qd erāt tres mortue suissent nū  
 tiatq est. Ipse aut̄ oīa patiētissime  
 substiñit: qd patet quia omnibus  
 istis nunciatiis p̄orūlit verba pro  
 posita. Nudus egressus tc. In qui  
 bus verbis tangit tres rationes p̄  
 pter quas nullus debet de amissio  
 ne temporalium contristari.

**C**Prima est quia hoc ex igitur re  
 rum conditio. Lū dicitur. Nudus  
 egressus sum.  
**C**Secunda quia ista ē divina ope  
 ratio. Lūz dicitur dominus dedit  
 dominus abstulit.  
**C**Tertia quia ista est divina acce  
 ptatio. Lūz dicitur sicut domino pla  
 cult ita.  
**C**Quantum ad primum scienduz  
 qd nullus debet de iure contristari:  
 si dedit illud qd non est sibi natura  
 le nec substantiale: sed si tempora/  
 les non sunt de substantia hominis.  
 nec sunt sibi sub alia. Imo acciden  
 taliter adueniunt. Si enim aliquis  
 perderet pedem aut manum mul  
 tum dolere posset quia ista sunt ho  
 mini naturalia et de substantia eis  
 sed non sic est de parentibus et de  
 rebus temporalibus et mundanis.  
 Et idco nostra naturalis conditio  
 exigitur qd de eorum amissione do  
 lere noui debemus et hoc tangit.  
 Job. cum dicit. Nudus egressus. s.  
 tc. Quasi dicat signum est qd ista  
 sunt nobis naturalia nec de substi  
 tia nostra: quia sine eis nati sumus  
 et sine eis in morte recessimus. ex  
 pluia de physiologo blante: quod  
 cunctate criens et omnibus perdi  
 tis dixit se nihil amississe quia om  
 nia mea m̄: cum porto. Quan  
 tum ad secundum scienduz qd quis  
 do aliqua persona bona tempora/  
 lia perdit potest, aliqualiter contri  
 stari. Sed de eo qd fit divina ope  
 ratione nō dī persona contristari quia

# Sermones funebres

deus est dñs noster: de eo aut q sa-  
cit dñs seruus tristari non dñ. Deus  
aut est ille q principaliter auctor ab  
omnibus bona regalit: et si homines aliquā  
do hac cū: hoc est p̄missio dñs.  
Ergo de eo q facit dñs deus null⁹  
tristari dñ: nec p̄tra eū turbari nec  
murmurare qz hoc pōt de luce qz  
dia sua sunt: et ideo pōt cui vult da-  
re et aquo vult anserere: et hoc notaē  
et dicit. Dñs dedit et. Unde dicit  
Prover. Nihil abstulit tuū q lar-  
git⁹ ē. Propriū creditū suū recipere  
decuit creditore. Usq et hac seceda  
p̄z q nō solū uō debemus volere: s̄  
nec cōqueri nec murmurare. Et de  
clara p̄ exemplū in p̄sonis que si sa-  
pientes sunt nō cōquerunt q̄i ab  
eis cōcessa anserunt. Et id ḡb⁹ dñ  
decreto illud ecclastici. Reuertat  
puluis in terrā suā et spūs ad dñs  
q dedit illū. Quantū ad tertīū scie-  
dū sunt cōia. ergo eū dñs sit omi-  
nis noster debemus velle illud q  
vult: et nobis placere q̄ sibi placet.  
Et certū est q̄ hoc q̄ facit sibi pla-  
ceret alias nō fecisset ergo et nobis dñ  
placere. Usq dicit Seneca ad luciliū  
placeat hō q̄cūd deo placet  
Et ideo q̄libet volens bene sacere  
et timens errare dñ voluntate suaz  
dñsne voluntati quantū potest cō-  
formare. Et ratio est q̄ voluntas dñ  
sina ē regulā omniū nostrarū ope-  
rationū et voluntatū et nullus erat  
nisi iniquitā ab illa regula recedit.  
ergo illud q̄ dñs vult debemus  
et nos velle. Sed certū est q̄ dñs  
voluit hoc q̄ faciū est alias nō fass  
set faciū: q̄ oīa quecūqz voluit do-

minus fecit. Et id de hoc nullus dñ  
tristari līmo magis gandere qz dñ  
credere q̄ nō vult iūli bonū et utile  
le hominibus lī istū utilitatē perso-  
ne nō videant. Quia ita est de di-  
versitate scientie de medicina. Quelī  
videat amara tñ est vitilis. Nam sa-  
plens infirmus in receptione mēdi-  
cine amare gandet ppter utilitatē  
quā inde sperat. Et ideo dicit hic  
rony. in epistola quadā. Si nostros  
defunctos plágimus quos sterni  
resurrecturos iperamus: quid face-  
remus si dñs tñ preciperet morte:  
voluntas tñ eius nobis sufficeret  
ad solatium nullū debemus prepo-  
nere neqz affectū. Et qz gaudiz ē  
circa gratiarū actiones ideo de ol-  
bus que nobis dñs permissione  
cūcūmunt sibi debemus gratiarū  
actiones referre et dicere ei Beato  
Job. Sit nomen dñi be et. Amen.

## m **Dicūm plo**

ra super mortuū. Eccl. 22.

Querit a doctorib⁹. Utī persona  
sapientis et virtuosa de aliqua ad  
ueritate sibi adueniente debeat cō-  
tristari in corde et illam tristitiam  
ostendere in opere. Ut ista questio  
neim responderet. S. Doctho. super  
Job. q̄ de hoc fuerunt antiquitus  
due opiniones apud Phos. Una  
fuit q̄ in homine sapientis et virtuo-  
so non cadit aliqua passio alieni⁹  
tristis de amissione alienius rei et  
poralis. et si tristatur non est sapientis  
nec virtuosus. et isti fuerunt quidaꝝ  
Philosophi vocati stolci: quia sta-  
bant in portis et dabant se mortu⁹.

# Vulgares

Et huius ratione assignant: q; dicunt: q; bona temporalia no sunt bona hominis sed fortune modo nullus sapiens nec virtuosus d; tristari de amissione eorum: que no sunt sua. Sed virtutes et scientia sunt bona hominis: et ideo si ista pderet tristari debet. Alii philosophi fuerunt qui dicerunt q; virtuosus et sapiens bene potest et debet tristari de hmoi sed temperate ita q; ratio non recedat a sua rectitudine: et rones huius assignant: q; vt dicebant: homo h; duplicabilia b; a. s. quedam bona principalia et ista sunt bona anime que sunt virtutes et scientie. Aliis sunt b; a instrumentalia et ista sunt bona temporalia que instrumentaliter deseruntur virtutibus: quia nullus exercere potest actus virtutum nisi habeat tempus: alia scit patet de virtute liberalitatil: et ideo si ho perdit virtutes summe d; tristari: q; illa sunt bona etiam principalia. Sed si perdit temporalia tristari potest aliqualiter: q; sunt bona etiam aliqualiter: sed no multum: q; sunt bona instrumentalia solum: et illius sebe opinionis sunt doctores theologici. In cuius exemplum Job de amissione temporalium tristatus est: sed t; a rectitudine rationis no recessit. Qd p; q; quom oia tempora, illa et filios perdidisset et i. pp: ia plo na percussus fuisse dixit vorrisue. Si bona suscepimus de manu domini. Mala autem quare no sustineamus: q; fuit verbum temperate coletris et no absolum a ratione. Et id bene dicit in verbo profito cuilibet

q amisit aliquem p; p; inquis ut amb ei per mortem modicis plora super mortuus. In quo verbo duro tangit Unus est q; fletum concedit sibi plora super mortuus. Secundo temperamente imponit ibi modicum. Quantus ad primus sciendus q; no legit nec in nouo nec in veteri testamento q; deus simpliciter probatur ea que sunt naturalia immo pcessit. Sicut et comeditione et alijs. Modo hoc est naturale q; quando aliquis de hac vita recedit q; parentes et amici tristantur ppter sensualitatem et carnem q; habent. nam fletum in morte parentum no fuerit prohibuisse sed magis concessisse sicut patet de Abraham qui fecit mortem vorris. et sic de alijs multis sanctis legitur. et ideo bene dicit in verbo isto. Modicis plora super mortuus. Si fletum potest etiam pcessionem ponit documentum seruandum in fletu. v. modicum quasi dicat. Debet iste fletus esse temperatus. Et ratio huius potest esse duplex. Una est ex parte defuncti q; nihil hoc prodesse potest nec quantum ad corpus nec quantum ad animam. Non quantum ad eo:pus quia perfletum suscitari non potest. Nec quantum ad animam: quia talis fletus sibi non prodest. Igitur elemosyne et alia bona sunt que sibi prostant. Secunda causa est quia nocet plorantisbus et dupliciter scilicet quantum ad eo:pus et quantum ad animam: quantum ad eo:pus: quia ex tristitia deficatur. Unde Salomon: Spiritus tristis exsiccatur osse. et aliquando etiam

# Sermones funebres

occidit. *Ubi Eccl. 30.* Multos occidit tristitia et nulla utilitas in illa. Similiter nocet ansine: quia persona peccat nimis stritando: quod videlicet velle pira quod denuo vult: et ideo ille sapient. *Eccel. 18.* Et unaquaque parte hoc tangens dicit. Depelle tristitia ante nequos. non est conuersio et hinc proderis nihil et teipius presumabis. Et marime tunc de persona temperante tristari quando illa persona est mortua ordinata et. *Amen.*

## Mores isti co-

gregati sunt et veneruntur tibi. *Isa. 60.* Querit. *S. Tho.* Secunda secunda. que sunt remedia ad tollendam tristitiam vel ad mitigandam in hoc tribulato et dicit quod sunt multa: et inter alia tangit unum quod est visitatio amicorum. scilicet de illa tribulacione compensationem ostendendo. Et ratione huius assignat. Una est quia unum strarum habet expellere vel ad minus mitigare aliud. Modo gaudium et tristitia sunt straria. Et ideo quando gaudium et delectatio in corde aliquis imprimitur eius tristitia a corde repellitur vel mitigatur. Unum generale remedium est facere et dire ea que miscrant gaudium et delectationem tribulationis. Modo inter alia que ingerunt gaudium et delectationem corde alterius est quando experit manifeste quod habet amicos plures. Sed illi quod visitant amicos in tribulationibus existentes ex eis compatiscantur ostendunt se esse veros amicos eorum: quod ut dicit *Seneca*: *Voc* unum bonum hec aduersitas: quod

probat amicos. Et ideo persona visdens quod visitat in suis tribulationibus a multis gaudium habet et delectationem in corde et sic dolor est mitigatus vel expellitur. Secunda causa est quod si aliquis onus graue super se haberet: et puerum aliquem ad eum qui patemillimus onus sibi auferrent vel ad secundum portandum humeros proprios submitteretur ille mulet alieni are. Qui persona est tribulata habet super se graue onus ad portandum visitatio autem amicorum paratione ostendendum non est aliud quam ostensio quod ipsis volunt quantum in ipsis est auferre illud onus ab eo vel ad minus secundum portare: et id est magna alienatio tristicie. Istud remedium vero habet quod amici multi vos visitauerunt quod in hoc ostendunt se esse veros amicos: quod vos in aduersitate visitat et paratos se esse ostendunt ad auferendum istud onus a vobis si possent: vel ad minus ostendunt se paratos ad portandum vobis: Et id habeo magnam materiam ad compensandum vos. Unum vere possum dicere vobis verba propria. *Ceteri sunt ceteri.* In quibus tria ostendunt: primus est quod sunt multitudine numerosi. Secundus quod sunt promptitudine copiosi sibi congregati sunt. Tertius quod sunt rectitudine vigorosi venerunt tibi et. *Amen.*

## Rater qui ad

lunam a fratre qui turris sita. *Prover. 18.* Ad cuiusdetia huius auctor potest monere una pulchra quod quam mouet doctores et est questionis talis. Utrum aliquis possit vobis vivere

# Vulgares

In hac vita sine amicis. Et determinant veritatem qd nō. et ratio huius assignat. Omnes morimur tē.

Nota qd psons nō debet dolere de parētibus mortuis ppter multas eis una est ppter mortedi necessitatē hoc p̄ in quodā rege pagano de quo narrat. Augu. in lib. de cura p̄ mortuis qd cū dīs suis sanctifica ret iunctiū est ei qd filius suis viuens obiit. et dicit qd nō d̄ relict⁹ sacra que manib⁹ grecib⁹ nec laeb⁹ ymatus est nec suspiravit. h̄ aut sepelliat. memini. n. cū me genuis se mortale. Et s̄bdit Aug. qd diabo l⁹ i indicio corā xp̄o dicit. Ecce hic auctor meus cui nec resurrectionē nec paradisuz pmisi pro morte vni cū nobis et sapientis filii sacra mea non religit nec fleuit. Tui aut xp̄ia ni pro ḡbus illico mort⁹ es ut mortem nō timerent et essent de resurrec̄tiō certi nō solū ingent mortuos voce et habitu sed etiā sđ ecclēsiaz pcedentes pfundunt. Sed o ppter renocandi impossibilitatē. Cuius erē plū habemus in David de quo habet. 1. Re. 12. qd filius suis mortuus ē resumplīt coronaz h̄ ppter infirmitatē eius depobierat et alia signa regalia resuipit et eis a suis honoribus de hoc admirantib⁹ interrogaret dicit. Ego ibo magis ad eis qd ipse reuerteret ad me. Sed eis iustificaret orabā fēbā ut eis misericōdis restiteret ian: tati: et de hoc loquuntur verbū ppositū oēs tē. Tertio ppter fūlēlis maiore facultatem. Nā parētes et omici multotiens i/ pediti ne deo fūiat: qd inimici hor-

mīnis domestici eius. Mat. 10. Erē plū de scā Uclania s̄ q̄ dicit dīc. I epla ad paulinā p̄solatoria vīōtē bleſſile. Sacra lge uclania n̄i t̄pis sūt r̄fianos natura nobilis calente adhuc viri co:pusculo needū hu mano duos filios s̄l p̄didit mēsum dictura l̄ credib⁹. h̄ xp̄o teste s̄l saltez lachz p̄me gutta s̄l flutē: qd stetit imobilis: et ad pedes xp̄i aduoluta qd ip̄i teneret strīct⁹. expedit⁹ ingt futura s̄n̄z dīc: qd me tanto onere liberasti. Usq; Aug. sup ḡl. ad l̄ram. Amicabilis qd bēlōlētia plurimis sit vt offidat de⁹ nec offendat p̄t̄p̄m⁹. Quarto pp̄ dei b̄sp̄laciū et volitatem hec sola si alta nō cēt s̄beret et cē sufficiēt: hui⁹ et xp̄i h̄m⁹ in eūrio op̄io de quo Aug. ll. 8. ciui. des dīc. Luri⁹ armat⁹ equo i abruptā terre hyratū p̄cipitē se v̄dir: qd iusserat sic dīj ut illuc quem romani h̄c r̄et mitteret. Ut iū pagan⁹ nullam sp̄ē h̄sis s̄ rōvē mōrē se d̄dit: qd hoc iussit qd magis xp̄ian⁹ s̄d s̄beret a sua vel alio p̄ morte doleret qd sc̄it hoc ded̄velli. vsi Viero. Resurgere credim⁹ et plāgim⁹ qd facie dīs si morti tue p̄cipit de⁹ voluntas ei⁹ sola utiq; sufficiēt ad solacium cui nullū debem⁹ pponere affectū. Usq; Lassio. Touū h̄s genit⁹ vnl̄ qd de⁹ nō vult et h̄rio. Quito pp̄ imortaliis vite adept̄ez: hui⁹ et xp̄i s̄ habe m⁹ i Roberto pho de quo recitat. Augusti. lib. de ci. del. sic dīc̄s. Robertus leoto. Platonis ll. v. de anime immortaliitate disputauit se p̄cipitem dedit de muro ut s̄ hac v̄ta migraret ad eam qd credit esse.

# Sermões funebres

meliorē. Si igitur homo paganus tanta fidē dedit dicitia alterius pagani quanto magis christiani per dētū sūb certificati non deberent de sua vel suop̄ morte dolere ut ad beatam vitā possent attingere: vi. propter misericordiā mundi euasione. huius exemplū habemus in multis gentilibua et paganis de quib⁹ dicit. Solus q̄ apud plurimos iuctuosa sunt puerperia et leta sunt funera. Consuetudo. n. est apud eos q̄ si puer nascitur parentes et amici congregantur et faciunt magniū planctuz ex eo q̄ in hunc mundū venit passurus multitudinē misericordiarum. Alienbi etiā vt in India est constatudo vt dicit. Ieronimua q̄ mulieres cū suis maritis faciunt se sepeliri. Walunt. n. eiō viro morte subire q̄ post ipsum in lacu et statu miserie remanere. 7. propter debiti solutiōnem. Cenemur. n. deo solnere ubi tum mortis et ideo nullna dolere dī si soluit qd̄ debz. Exemplū de trib⁹ epis de quoq̄ morte recitat cipria, nos de alijā duobus recitat. Greg. Un⁹ nāqz nullo modo volebat hoc debitus mortia eroluere. Lui apparuit angelua dī infirmaretur et cuius indignatioē dicit. Patitimes etire non vultis q̄ facias vobis et sic ab eo recessit. Ultis nolēbat solnere. s̄i nō debebat: si vero debebat statim debeat. Unde infirmat⁹ dicit. si nū q̄ bene. si aliquando quare nō modo. Cetius ponebat hoc in voluntate creatoria paraū remanere q̄tum vellet: et solnere quando vellet et iste dicitur fuisse. Ambrosi⁹. Ut

infirmatus dicit cū in extremis laboraret rogatus fuit ut impetraret a dīo plongationē vite. Ut nō sic viri ut me pīgeat iterum vivere illi mori timeo qm̄ bonā habem⁹ dī. Ne si dicat. Si deo placet q̄ adhuc vitā possim vivere si meo rubore si placet deo q̄ moriar possim mori sine timore. Quālis aut̄ propter pīdictas causas et multas aliis non debemus contristari de morte parentis: pītū tñ est parentes mortui os modicū lugere q: spon dī. Ser. plaga recens dolore nō caret. Propter hoc Apost. ad Thess. nō pībhet simpliciter contristari sed dīest non contristemini sicut ceteri qui spem nō h̄t. S̄i de resurratōe. Prohbs̄ sīḡ iriditiam nimia rationem perturbantem et in desperationem devcentem. Ecd. 22. Modicum. pī super mori requiescit anima illius. Et quo patet q̄ illi quorū anima vadunt ad quicquid nō sunt plorandi. sed illi qui moriuntur in peccati. unde dicit. in epīstola ad paulinam de morte Bleſſile dicit. Quis mortuus sit lugendus dico quē gehenna suscipit quem tartarus duxit in culis pena ignis etern⁹ esurat. Nos autem quorū eritum angelorum turba cōmittatur: quibus obitus ips̄ occurrit: granemur magis si diutius in tabernaculo isto mortis habitemus. quia q̄d̄tu hic moriamur peregrinamur a domino. Ideo te. Amien.

m **E**mer esto illi  
dich̄ mei sic erit et tuā heri

# Vulgares

misericordia tibi hodie. Eccl. 3<sup>o</sup>. Deus percepit nos salvare quod vult omnes salvos fieri ut vicit apostolus et in tribulationibus consolari per seruitur sacram loquitur nobis alio quando in persona mortuorum ut per omnes mortos nos in nostris tribulationibus consoletur. sed quia multe persone que sunt hic tribulatae sunt de morte huius personae. Ideo in persona eius volens consolari eis loquitur dicens verba proposita. Memor te. In quibus verbis ad parentum suorum consolationem et omnibus hinc existentium instructionem tanguntur tria.

Primo permittit admonitionem fructuosa d. Memor.

Secundo subiungit rōmā virtutē sū. ibi. Sic erit et tuum.

Tertio ponit expositionem preciosam. ibi heri misericordia te.

Quantū ad prīmū sc̄ēdū de quā cuiuslibet personae duplex debet esse iudicis. p̄mū est particolare et istud tangit solum animā et hoc iudicium sic cuiuslibet quando moritur: quod statim anima a corpore separata iudicatur secundum opera sua et vadit ad locū quem meruit. Allud appellatur iudicium vindictale. et istud tangit corpus et animas et istud erit quantum ad oculos in fine mundi quando voce archangelī dicetur. Surgite mortali et venite ad iudicium. et tunc anime eis suis corporibus vivent et secundum quod meruerunt facias prius de omnibus diligenti et examinatione ad loca dixeris ibuntur vel ad infernum: vel paraclisum et sibi in eternum manebant.

Si ergo queratur de iudicio loquuntur scriptura sacra in persona istius mortuū d. memor esto iudicij mei. Et primo vel de secundo iudicio quod vtrō quod vult. vñ si aliud dicere nisi quod admonet nos quod debeat cogitare de morte et de extremo iudicio et ista admonitio est valde utilis et fructuosa. quod valet marime ad tria. Primo ad peccata cauenda. nam si pro persona nostra debaret morire de suis opibus iudicari possit securius peccata cōmittere. et in ipsius remanere. Si si bene cogitat quod necessario debet mori et de omni cogitatione locatione operatione iudicari dicitur mihi habuisse retrahī a peccato. vñ dicitur Salomon. Eccl. I. In omnibus operibus tuis memoria nouissima tua et in eternis non peccabis per nouissimam hanc summi sanctos intellige mortem et iudicii. unde dicebat Augustinus. lib. 6. concilie me recuocabat a profunditate carnalium voluptatum gurgite nisi metus mortis et futuri iudicij cuiusvis. Valer secundo ad prophetam zacchēnendam. Sicut ergo palma persona moriens posset secundum portare et si in iudicio illo aliud valeret sicut valeret in iudicis mundi posset multorum de eis curare persona: hoc non est verum quod secundum nullus portare potest. vñ Job Madus egressus est. et si aliud ponitur circa corporis in morte parans ponitur et magis propter honorem ponitur quam propter utilitatem. Nec etiam. In die iudicij divinitate alio valebit unde dicit. Nec tunc divinitate diuersis prouiderunt. Et idcirco si persona bene de morte et divino iudicio

# Sermones funebres

cogitaret ista talia p̄teneret unde  
Hieronimus ad paulinum. Facile  
p̄tēnit omnia qui semp̄ cogitat se  
mortuus. Et tērū ad cyprianum.  
Quā n. quotidie meminī se cē mo  
riturū p̄tēnit presentia et ad futura  
festinat. Exemplū huius habemus  
de quodā rege nomine saladino q̄  
veniens ad mortes volens p̄sonas  
inducere ad p̄temendas dñstias  
temporales per totā cūstatē poxari  
fuit vñs pāns de statu et p̄eo cla  
mabat. Saladin⁹ vobis notificat  
q̄ de oībus dñstis suis n̄ihil secū  
portat nisi hoc q̄ videtis. Valeat ter  
tio hoc memo: ia ad obsequiā gan  
dia mundana. Sln. gaudia mddi  
essent lōga et deserret ad finē gan  
diosum persone possent de iphs cu  
rare. Sed gaudia mddana nō sunt  
talia imo sunt brevia et cito ferme  
nentur. vnde dī gaudiz ypoctite  
ad instar puncti p̄ spaciā intel  
ligitur mūdus qui apparet illud q̄  
nō est: t p̄fectus denotat breuitate:.  
Similiter ola gaudia mundi termi  
nant finaliter ad tristiciā sic patet  
de gaudio matrimonij. Unde dicit  
Salomon. Extremā gaudij luctus  
occupat imo etiā sunt m̄tra ḡdin  
durat et dolosib⁹ et tribulationsib⁹  
q̄: risus dolorc miscet ut dicit idē  
et ideo de eis nō est curādū. De hoc  
habemus exemplū q̄ recitat b̄cer.  
de quodā rege potissimum q̄ cū ha  
beret ante se innumerab̄le ccerel;  
tū et quidā velleū eum inducere ut  
ganderet fleuisse dī. et interrogatus  
de causa dixit fleo q̄ post.c. annos  
oīs isti mortui erāt: et ego cū eis ei

in puluerē reducti. ergo zc. Quāt̄  
ad fm̄ principale sciendū q̄ posset  
aliquis querere quare sic debet sc̄or  
dari de iudicio istis et partiti et ge  
nerari q̄ sorte ista me nō tāgūt tā  
git rōnem.d. Sic erit et tuū: quādo  
enīm vides modū p̄ochnum sui  
ardere dī timere idē de sua et p̄ni/  
dere ita zc. Sed tu dices nungd  
est similitudo inter holes de morte  
et iudicio ultimō:imo. Unde dico q̄  
est magna diuersitas inter homi/  
nes morientes et quantū ad locū et  
ētū ad tps et ētū ad modū. Et est  
etia similitudo ētū ad oīs p̄mo q̄  
tū ad animā q̄: q̄libet moritur p̄ se  
parationē aīe a corpe ita th̄ q̄ ant  
ima remanet incorruptibilis de ista  
similitudine habet in lsb. sapientie  
capl. I. Moritur doctus similiter et  
inductus. 2. est similitudo ētū ad  
corpus: corpora oīum tam bonop̄ q̄  
malop̄: tā sapientū q̄ stultop̄ tam  
diuītū q̄ panperū putrefactū et a v  
nibus cor: odunt nisi deus p̄ mira  
culū p̄sernet corp⁹ alienius sancti  
a cor:ruptō de ista similitudine dī.  
Eccl. Lūz morē hō hereditab̄t  
eū serpentes et vermes Imo q̄ plus  
est corporis diuītū magis setet q̄ cor  
pus panpum vnde dicit Ambroſi⁹  
in crameronc. 6. Nulla īgt ē disscre  
tio inter cadavera mortuop̄ nisi for  
te q̄ granius setent corpora diuītū  
destructa luxuria. Tertio est simili  
tudo in recipiēdo sicut mercuerūt et  
bona et mala. De ista similitudine  
vñ Sap. 6. Non.n fabrahēt perso  
nā cuiusq̄ dñs q̄m p̄fullam et ma  
gnū ipse fecit et cōliter illi eura ē de

# Vulgaires

olbus de hac filiūdine dicit Ang.  
Quid agis lgt o hō apd talē iudi-  
cē quē fallere nec corūpe poteris  
nō p̄sumas euadere cū ille nouerit  
ola nec falsos testes qb̄ ipse falla-  
tur nec patronū ligosis artib̄ ad  
bebis nec ambies aliquo mō vt iu-  
dicē possis corūpe tūc.n.iudex erit  
cāe tue q̄ nō ē testis vite tue.pz fz  
p̄nispale. Quātū ad tertiu p̄ncipa-  
le sc̄edū q̄ possit alīq̄ dīcē bñ sc̄io  
q̄ iste mortu⁹ est z q̄ ē ego debeo  
mori. s̄ nescio q̄ forte viuā vsq; ad  
l.ānos. et s̄ eur oꝝ me ita elo cogi-  
tare de moree z de iudicio. Dico q̄  
si hō de hoc cēt secur⁹ possit p̄siden-  
ter alīq̄ mala sacere. s̄ nō ē sic. Et s̄  
erplanat q̄i iudicē tuū erit.d.ho-  
die mihi z cras tibi.q̄ fm Aug.nl-  
bil ē certus morte. z nihil incerti⁹  
hoza mort. vel dīc heri mihi z cras  
noli ḡ lōgā vitā tibi pmisit. z noli  
mortē tuā q̄i v̄ longinquo p̄fiderār  
vñ dīc. Scie. Multi s̄t q̄ mēorizaz  
mortē h̄bit z morituros se cē credūt  
tñ mortē q̄ de longinquo p̄fiderā-  
tes:vitā emēdare negligunt z puer-  
sionē differunt. Et th dīc Aug.super  
Jo. Qui penitēti veniā pmisit dñs  
mulatī dīc crastinū n̄ spopōdit.nec  
l hoc dīta ē inē senē z lunenē q̄r ita  
ē ppe vñ⁹ sic ali⁹ n̄s q̄r in hoc est  
drīa:q̄r senes an̄ oculos h̄nt mōtes  
lunenes bo post tergū. vita .n.n̄ra  
nō est nisi qdā cursus ad mortes. et  
q̄r incertus ē nobis dies eius z ho-  
ra debemus cā quoddic expectare  
fm Aug. incertus dies tāq̄i quoddi-  
cianus est expectādas ic. Amē.

m Isercmimi inci.

Miseremini nie saleem vos am̄  
climet:quia manus domini tetigit  
me. Job.19: Ucra presentis the-  
matis sunt Job. Valde tribulati q̄  
tamen oppido congrue possunt ac  
cipi p̄ animabus defunctoz:que  
in purgatoriō purgantur: que ad  
suos amicos z notos clamant diceē  
tes:verbū propositum: coraz ve-  
stris deuotionibus. In quibus ver-  
bis duo notantur:z primo.  
C p̄slo q̄tulosa postulatō suffragij  
C Sedo p̄cosa v̄mōstratō suppl ej̄  
C Quā dicitur miscremī mei.m.  
.m.s.v.a.m. quā dicit manus domi-  
ni teteget me. Lirca.ps. Ubi nota-  
querulosa postulatio suffragij ē: sel-  
endū. q̄ quedā p̄suctudo: z pditio  
ē i mūdo q̄i alīq̄ subuenit alteris  
ei⁹ necessitatib⁹ erūnis calamitatis  
b⁹ z mīfjē: q̄ ē ip̄e debeat a bñst  
ej̄s adiunari: z hoc volūt oēs leges  
ta nāles ej̄s scripte z dñicalis. Confi-  
derata hac pditōe z debito. Lōue  
nre iusti et equi est q̄ ale q̄ sūt in  
purga.obeat a suis caris amicis co-  
gnas z nos adiunari. Rō:z dñ ip̄i  
viuerēt eos adiunuerāt. Qd si nō sit  
talis alia p̄qrit v̄ viuētib⁹ diecē cu  
pha.ps. Dat⁹ s̄t oblinions tāq̄.  
m.ac. S̄t magna igratitudo mī-  
tor: nō th oīnm: q̄ mortuis penitib⁹  
ndāq̄ bñfaciat imo nūq̄. recōdāt: e  
si q̄ p̄ceperat lieti p̄ restamta lute  
largiſt.imo alīq̄i occultat:et tacet  
oblitibñficoz acceptoz. O si sc̄ire  
quātas penas sunt passuri illi. q̄ hec  
faciat nō dico q̄ darent illa solū q̄  
debēt.imo effcta q̄ possidēt. vi pos-  
sēt euadē illas penas. s̄t ecitate du  
cti si hec p̄fiderāt. vñ et ip̄i morut

# Sermones funebres

retributionez reddent. In o:rabat pro eis qui fuerint translati in re quis. Exemplū. Quidam miles in bello karoli magni cū manus pa gnatus rōgauit cognatum suū: ut si in bello moreret: equus suū vendere: et preciū daret pauperibz: qd et factus est mortuus est. n. in bello. Ille autē cognatus eius equus vendidit: sed nequaquam preciū pauperibus erogauit. Postmodicū vero tēporis ille qui fuerat defunctus ei apparuit tanq̄ sol fulgens: dixitq̄ ei. Lognate p octo dies penas matrimonia sustinuit: quia non fecisti qd iussaram: sed uce tu spūnis labōdis. Hoc enim diabolus ferent animaz tñā in infernū: et ego purgatus vado in regnum dei. Et ecce subito in aere anditus est clamor: leonū vrsa rū ac lupo: et ipsaz de mundo ab stulerat. Deinde queritur de quibus hominibz animæ defunctoroz: que runt: et respondet: de quatuor. Primo p̄queruntur de his: qd hic sicut sit et: et charitatem et beneficium exhibuerunt: et ipsi eis non responderunt. Unde. p̄. lervj. Obliti sunt beneficioribz. Et hec ē magna ingratisudo: et p̄tra ratione humanaū obliuiscit: et non regratiori benefactoribz. Ut Uristo. v. Ethicorum Oportet regratiori est: qui gratiam fecit. Sed defunctis: aliter regratiori non possumus.

Secundo defuncti p̄querunt de filiis filiabus: cognatis et. Acherebūs qui eorum bona possident. et eis nō subveniunt: et tales infide liser agunt: qd si quis nō subveniret

amicō suo: quem in isto igne materiali videret puniri: insideler age ret. Et ecce anima p̄pis vel et. Forte est in penis purgatorij: et tu portes et subvenire: et quare nō subuenis: Audi qd anima patris vel et. ad te clamat: dū. Misericordia mea et. Et sunt due cause quare bis dilectio misericordia mea. Prima est qd dilecerent: quia estis in mundo. s. quo potest misericordia adipisci. hs. 118.. Misericordia domini plena est terra. Secunda: quia nos anime sumus in purgatorio in miseria: et perturbatae: nec habemus amplius corpora nostra: quibus possimus servare membra: nec habemus substanzias quā pauperibus erogare possumus nec alio modo possumus nobis succurrere. Ergo misericordia mea saltem. v.a. mea quasi dicant si alieni non subveniunt: saltem vos subveniatis: qui estis affines: et consanguinei: vos qui possidetis hereditates nostras: et ppter vos sumus in purgatorio. Et si quis quereret: die causaz: quia debeat tibi subvenire. Anima responderet. t.d. quia manus domini tetigit me: et quare me per fecit deus qui dicit. De punit me cum summa iusticia sua: pena infligendo. Et vos amici mei punitis magna pena: me relinquendo. Et carnidus meis saturamini. L. meis temporibus diutius.

Tertio. Conqueruntur de testis: et testimonibus: qui non expediti testamēta eis commissa: sed prolongante et pro trahente de die in diem. Et hoc est contra charitatem et fiduciam: qd

# Vulgares

Et Th. Anime carent Iterea sub-  
 leuamine quod eis überet. xij. q. q.  
 hieri de illo testamento: si exhibitus  
 fuisse tempore suo. Unde i Decre.  
 dicitur multum delinquent: qui dis-  
 ferunt mortuorum exequi testame-  
 ntur debet excommunicari: et sunt  
 excommunicati: quum possint solvere et  
 negligunt. Unde in decreto dicitur:  
 .xij. q. Debita suffragia p mo: tuis  
 non reddentes fiures sunt et sacrilegi:  
 et excommunicandi. C Quarto con-  
 queruntur de sacerdotibus: et reli-  
 giosis: et pauperibus: qui elemosynas  
 defuncto: uiz recipiunt: et pro eis  
 non fidetur orant. Unde in Decreto  
 dicitur. Receptores elemosynarum  
 plus debet. r. q. l. Quia sacerdotes.  
 Nec aliquis: qui v labore posset se  
 nutrire debet accipere elemosynas  
 sed tantum debiles. infirmi. tc.  
 C Secunda pars. Circa fm vbi no-  
 tatur penosa demonstratio supplicij.  
 Supplicium purgatori: viri presti-  
 tissimi: est horribile et aperte peno-  
 sum: et precipue supplicium ignis. s.  
 Ignis. Unde Augusti. dicit. Di. 25.  
 capl. Qui in aliud seculum distulit  
 fructu conversionis: prius purgabitur  
 igne purgationis. hic ignis eti-  
 ma non est eternus: tamen modo  
 gravis est: et superat omne penam:  
 qua vnc passus est aliquis in hac  
 vita: vel pati potest. Et q ille anime  
 sentiunt illum ignem temere. Ideo  
 clamant et perturbant adiunari p  
 quattuor. s. aut per oblationes alta-  
 ris aut per orationem alieatus viri  
 sancti. aut carorum lemnis: aut co-  
 gnatorum elemosynas. Ideo paren-

tes eius. N audientes per intelle-  
 cti prepositi thematis: vocē defun-  
 cit. dicentis misericordi mei te. Cu-  
 plentes eū erandire: et a penit. pur-  
 gatori redimere: nō tardabat ei q  
 citissime subvenire: ut possit gloria  
 eterna perfici ad quā. tc.

# Eniz agri ho

die est: et eas in clibanum  
 mittitur. Mat. 6. Secundum sententiam  
 Phl. Emne corruptibile statim  
 q separat a suo regente et conserva-  
 te: corruptitur. patet de plantis: plesci-  
 bus tc. Presupposito igitur dicto  
 Phl esse vero. Dico q corpus huius  
 mundi est corruptibile et separat a suo  
 regente q est anima: et statim q se-  
 parat ab alia corruptitur. Et s sub si-  
 multudine sensi dicit ipse cuiuslibet vi-  
 uenti verbū ppositū: sensu qd hodie  
 est tc. Ubi vnu vidēdū est. s. viles  
 corporis nostri: ibi eas in cliba-  
 ni mittit. Uiles cursus qz naturarū  
 corporis nostri qz induuntur in sepul-  
 chro. Circa q fm Phm. Illud q  
 termino claudit: breue est. Jacobī  
 4. Quae est vita vestra: Vapor est  
 et ad modicum apparēt. Id Ephe-  
 sios. 6. Id. u. qd in presenti est: nō  
 tanetq est. Vero. Ubi sunt reges:  
 ubi sunt principes: ubi sunt spera-  
 tores: ubi sine locupletes rerum:  
 ubi sunt potentes seculi: Lerte quasi  
 umbra ptransierit: et velut somnia  
 evanuerunt: queruntur: et nō sunt:  
 et quis vita presentis incolans no-  
 stri habet terminam. Ideo dicit ee  
 deus. Job. Breves dies homi-  
 nis sunt: propter quā brustates qz

# Sermones funebres

paratur a sacra scriptura seno agri: qd pax in sua pulchritudine durat sicut illud: Isae. 9. Clama. Et qd clamabo: Es caro senum: et gloria eius. I. eius pulchritudo: quasi flos agri. et ericcatum est senu et cecidit flos: quasi spiritus dñi sufflauit in eo. Hanc breuitatem consideras Job clamans. d. Homo natus de muliere. b. v.t.z.m.m.q.q.f.e. et. p.z.f. v.v. Et qd vita nostri incolatus sit brevis: et qd digne seno agri assimiletur Figuratio ostenditur. 4. Rr. 19. vbi dicit: qd deus loquens de assiris proposito Isae: ait. Facti sunt sicut senu: agri: et virés herba tectorum: que aresfacta est ante h̄ veniret ad maturitatem. Qui sunt hi assiri de quibus loquitur dñs deus: nisi holes in hac vita viuētes assiri interpretantur vigilates sive vigilares: vñ glibet viuens p̄siderare debet brenitatem vite sine: et super obscuritatem finis suis in uigilare. Iuxta monita Salvatoris Mat. 6. vigilate itaq;: quasi qua hora et. Et sequitur qd dixit dñs facti sunt sicut senum agri: quasi post peccatum Ade facti sumus mortales et corruptibles: quasi sicut senuz ardore: sic facti: ita caro deficere ardore concupiscere peccati. Et ideo dicitur Apoë. 4. Omne senum eorum sum est: supple in ardore peccati. Et Jacob p̄imo. Sicut flos sene transibit. Ero: tuus est enim sol eum ardore: et aresfact senum: et cecidit flos eius: et deco: vulnus eius deperit. Et sequitur viuens herba tectorum: que aresfacta est ante h̄ veniret ad maturitatem. Herba ista viuens i-